Ulp. 13 *ad ed.* D. 4.7.4.1: *Itemque fieri potest, ut sine dolo malo quidem possidere desierit, verum iudicii mutandi causa id fiat. sunt et alia complura talia. potest autem aliquis dolo malo desinere possidere nec tamen iudicii mutandi causa fecisse nec hoc edicto teneri: neque enim alienat, qui dumtaxat omittit possessionem. non tamen eius factum improbat praetor, qui tanti habuit*

¹⁹³ Cfr. Ulp. 13 *ad ed.* D. 4.7.4.2: *Pedius libro nono non solum ad dominii translationem hoc edictum pertinere ait, verum ad possessionis quoque: alioquin cum quo in rem agebatur, inquit, si possessione cessit, non tenebitur.* Qui il giurista di Tiro ricorda il pensiero di Sesto Pedio, secondo cui l'editto *de alienatione iudicii mutandi causa facta* concerne non solo i casi di trasferimento della proprietà, ma anche del possesso (dubbi sulla genuinità del passo sono espressi da P. DE FRANCISCI, *Il trasferimento della proprietà. Storia e critica di una dottrina*, Padova, 1924, 178).

¹⁹⁴ M. MARRONE, '*Dolo desinere possidere*', cit., 374 e 380 ss.

¹⁹⁵ M. MARRONE, '*Dolo desinere possidere*', cit., 380.

¹⁹⁶ Per un'approfondita esegesi del primo di essi, cfr. M. MARRONE, '*Dolo desinere possidere*', cit., 369 ss.

¹⁹⁷ Cfr. M. MARRONE, '*Dolo desinere possidere*', cit., 373, nt. 15.

re carere, ne propter eam saepius litigaret (haec enim verecunda cogitatio eius, qui lites exsecratur, non est vituperanda), sed eius dumtaxat, qui cum rem habere vult, litem ad alium transfert, ut molestum adversarium pro se subiciat.

Ulp. 13 ad ed. D. 4.7.4.4: *Ad iura etiam praediorum hoc edictum pertinet, modo si dolo malo fiat alienatio.*

Ebbene, è proprio tra i due brani appena riprodotti che trova posto la testimonianza che qui interessa, la quale contiene – come pensa l'Erbe¹⁹⁸ – la menzione dell'uso della *fiducia* per finalità di rappresentanza processuale.

Si può dunque passare all'analisi di tale brano.

8.2 La testimonianza della fonte e la ricostruzione del testo

In D. 4.7.4.3, Ulpiano si premura innanzitutto di rilevare che non tutte le alienazioni di una *res litigiosa* – compiute tanto a lite instaurata, quanto in vista di giudizi futuri – comportano l'applicazione dall'editto *de alienatione iudicium mutandi causa facta* e, dunque, l'esperibilità della relativa *actio in factum*. In particolare, egli dice, ciò deve escludersi per quelle ipotesi di trasferimento della *res in iudicium deducta*¹⁹⁹ dettate da una malattia, dall'età avanzata, ovvero da altri impegni di una parte, tali da rendere difficoltosa la difesa in sede processuale ('*si quis autem ob valetudinem aut aetatem aut occupationes necessarias litem in alium transtulerit, in ea causa non est, ut hoc edicto teneatur, cum in hoc edicto doli mali fiat mentio*'). Siffatta esclusione, aggiunge il giurista di Tiro, è determinata dal fatto che manca il *dolus malus* in capo all'alienante, specificamente richiesto dalla clausola edittale in commento.